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بارش  به داد تالاب ها رسید
برخی تالاب های خوزستان، فارس و کهگیلویه و بویراحمد با جریان های بارشی اخیر احیاء شدند

سردتر شدن هوای کشور و افزایش 
آلودگی هوا در ۹ کلانشهر

سازمان هواشناسی کشــور نســبت به افزایش آلودگی هوای 
۹کلانشهر به ویژه تهران وکرج و کاهش دما تا ۸ درجه سانتی گراد 

هشدار داد.
این سازمان با صدور هشــدار نارنجی رنگ از انباشت آلودگی به 
همراه تداوم پایین بودن کیفیت هوا از شنبه تا یکشنبه هفته آینده 
در تهران و کرج خبر داد. بر اثــر این مخاطرات، احتمال افزایش 
شاخص آلودگی هوا، افزایش غلظت آلاینده ها، کاهش کیفیت 
هوا در حد ناســالم و در صورت عدم  مهار منابــع آلاینده ثابت و 
متحرک به ویژه در مناطق پرتردد تا حد بسیار ناسالم وجود دارد. 
سازمان هواشناسی کشور، کاهش تردد خودروها و کنترل فعالیت 
واحدهای صنعتی، مدیریت منابع آلاینــده، تأکید بر عدم  تردد 
غیرضروری برای تمام افراد، پرهیز از فعالیت فیزیکی و ورزشی در 
فضای باز، اتخاذ تدابیر مدیریتی لازم برای جلوگیری از افزایش 

غلظت آلاینده ها تا حد بسیار ناسالم را توصیه می کند. 
سازمان هواشناسی کشــور با صدور هشــدار زرد رنگ نسبت به 
پایداری جو و کاهش کیفیت هوا همراه با  رشــد شاخص هشدار 
داد. این وضعیت جوی در روز جمعه  )۳۰ دی ماه( در تهران، کرج، 
تبریز، قم، سمنان، اصفهان، مشهد، اراک و قزوین در روز شنبه و 
یکشنبه )۱ و ۲ بهمن( در تبریز، سمنان، اصفهان، اراک، قم، قزوین و 
مشهد، سه شنبه و چهارشنبه )۴ و ۵ بهمن( در تهران، کرج، قزوین، 
تبریز، اصفهان، مشهد، اراک، قم و سمنان مورد انتظار است. بر اثر 
این مخاطرات، احتمال افزایش شاخص آلودگی هوا در حد ناسالم 
برای گروه های حساس و درصورت عدم  مهار منابع آلاینده ثابت 
و متحرک، به ویژه در مناطق پرتردد تا حد ناســالم، دور از انتظار 
نخواهد بود. این ســازمان برای کاهش اثرات مخرب ناشی از این 
شرایط جوی، مدیریت بهینه در مصرف سوخت های فسیلی، کنترل 
فعالیت های صنعتی آلاینده، کاهش تردد غیرضروری و پرهیز از 
حرکات ورزشــی در فضای باز به ویژه برای سالمندان، کودکان و 
افراد با سابقه بیماری های قلبی و تنفسی را لازم می داند. سازمان 
هواشناسی کشور همچنین با صدور هشــدار زرد رنگ دیگری از 
نفوذ توده هوای سرد از پنجشنبه تا دوشنبه )۲۹ دی تا ۳ بهمن( در 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان و کرمان 
خبر داد. در شرق کشور نیز کاهش محسوس دما بین ۵ تا ۸ درجه 
سانتی گراد از پنجشــنبه و ماندگاری هوای سرد تا دوشنبه، در 
جنوب کشور کاهش محسوس دما بین ۴ تا ۶ درجه سانتی گراد از 
پنجشنبه و ماندگاری هوای سرد تا دوشنبه، در شمال شرق کشور 
کاهش محسوس دما بین ۳ تا ۵ درجه سانتی گراد از پنجشنبه و 
ماندگاری هوای سرد تا دوشــنبه و در غرب، شمال غرب و مرکز 
کشور، ماندگاری هوای سرد تا روز دوشنبه را شاهد خواهیم بود.

سازمان هواشناسی همچنین از وزش باد نسبتا شدید تا شدید و در 
مناطق مستعد خیزش گردوخاک از روز جمعه تا یکشنبه )۳۰دی 
تا۲ بهمن  ماه( در سیستان و بلوچستان، شرق خراسان جنوبی، 

شرق کرمان و شرق هرمزگان خبر داد.

آبگیری سد چم شیر کذب است  
علی ســاجقه؛ رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیســت: از وزارت نیــرو به دنبــال 
راســتی آزمایی آبگیــری ســد چم شــیر 
هستم. موضع خود را نسبت به آبگیری 
ســد چم شــیر اعام کرده ایــم و هنــوز در 
مرحله رفت و برگشت مکاتبات هستیم. 
از موضوع آبگیری سد هم اطاعی ندارم 

و این موضوع را تکذیب می کنم.

رقم بودجه عمرانی وزارت 
میراث فرهنگی، اصلاح می شود 

میــراث   وزیــر  ضرغامــی؛  عــزت الله 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی: 
ســال گذشــته اعتبــار عمرانــی وزارت 
میانگیــن  برابــر   2 میراث فرهنگــی 
رشــد دولــت بــود. امــا امســال بــه  دلیل 
محدودیــت منابــع کشــور، ایــن رقــم 
دچار تغییر شــد و با صحبتی کــه با آقای 
رئیس جمهور کردم، قرار است با پیگیری 
سازمان مدیریت و ارتباط با مجلس، این 

رقم اصاح شود.

نقل قول خبر

نقل قول خبر

خبر روز

یوزپلنگ آسیایی در شــمال غرب پناهگاه 
در  جاجــرم  میاندشــت  حیات وحــش 
خراسان شمالی مشاهده شد و به  گفته رضا 
شکاریان، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
ایــن اســتان، یکــی از شــهروندان در جاده 
خاکــی کــوه بابا بــه جاجــرم متوجــه حضور 
یوزپلنگ در حال خوردن خرگوش وحشی 
شــد و چنیــن صحنــه ای را ثبــت کــرد. 
ســال جاری بیــش از ۱2 مورد مشــاهده یوز 

در این منطقه گزارش شده است.

نهــال از ســال آینــده تولیــد می شــود و 
به گفتــه ســیدجواد ســاداتی نژاد، وزیــر 
جهــاد و کشــاورزی، در حالــت عــادی 
ظرفیــت نهالســتان ها ۴۰ میلیــون نهــال 
در ســال اســت امــا بــا توجــه بــه دســتور 
رئیس جمهــوری بــرای پویش کاشــت یک 
میلیارد نهال، نهالســتان ها نیز احیا شده 
و در حال توسعه است. از سال آینده روی 
مرز 2۵۰ میلیون نهال خواهیم بود و ظرف 
۴ سال یک میلیارد نهال خواهیم کاشت.

1
قلاده

250
میلیون

وضعیت تالاب های کشــور به دلیل عدم تحقق 
حقابه ها بستگی بســیار زیادی به میزان بارش، 
به خصوص میزان بارش بــرف در ارتفاعات دارد. 

درهفته های اخیر بارش های خوبی در نیمه جنوبی 
کشــور رخ داده  و پیش بینی ها بــرای این نیمه 
امیدوار کننده است. سطح برخی از تالاب ها  مانند 

تالاب مهارلو آن چنان که نقشه های سازمان فضایی 
کشور نشان می دهد، در پایان آذر۱۴۰۱ به نسبت 

آذر سال گذشته رشد ۶برابری داشته است.

محمد رضا جاویدی، تحلیلگر علوم جوی: به جز 2حوضه آبریز فلات مرکزی و دریاچه ارومیه، مابقی 
حوضه های 6گانه مازاد بارش ها وارد دریا می شــود. آمارهای ارائه شده در مورد وسعت ذخیره برف در 
حوضه های آبریز بدون احتساب بارش های هفته اخیر است و باید به این اعداد برای حوضه های قره قوم 
و ارومیه  یک درصد، مرز شــرقی 2درصد، فلات مرکزی 3درصد و خلیج فارس و دریای عمان 4درصد 
اضافه کرد. امسال نیمه جنوبی کشور به خصوص جنوب غربی ترسالی اش تضمین شده است. بارش های 
شمال غرب و شمال شرق در ماه های پیش رو بهبود می یابد، ولی نسبت به پارسال زیر نرمال خواهند بود؛ 
مگر اینکه در شاخص های پیش بینی ناپذیر ســامانه های بارشی از شمال کشور تغییری صورت بگیرد. 
تا5بهمن ماه سیگنال خشک سیبری همچنان برقرار خواهد بود. غرب و شمال غرب روند افزایش دما را 
خواهند داشت. به دلیل برفی که روی زمین نشسته کمینه دما همچنان در برخی نقاط کشور به زیر صفر 
خواهد رفت. از حوالی 7 تا 9بهمن  سیستم )سرچال( قطبی- مدیترانه ای از غرب وارد کشور خواهد شد 
و به طور ضعیف تر شمال غرب و مرکز کشور و بخش هایی از تهران را پوشش خواهد داد. 11تا 14بهمن 
سرچال قطبی دیگری درصورت تلفیق با سامانه های دریای ســرخ راهی مناطق غربی کشور می شود 
و احتمالا بارش هایی  مانند هفته گذشــته ایجاد می کند. هر چه به روزهای پایانی بهمن نزدیک شویم، 
پیش بینی ها نادقیق تر خواهد شد ولی قدر مسلم هوای بهمن امسال سرد تر از سال گذشته خواهد بود.

آرزو اشرفی زاده، مدیرکل دفتر تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست: با توجه به میزان 
بارش های سال آبی جاری که از ابتدای مهر شروع شده، خیلی نمی توانیم انتظار زیادی داشته باشیم. 
دربرخی از حوضه های آبریز مثل ارومیه متأســفانه وضعیت بارش منفی و نســبت به ســال گذشته 
نامناسب است، ولی در حوضه تالاب شــادگان بارندگی های خوبی رخ داده  و تالاب با سیلاب ناشی از 
بارش، آبگیری شده است. در حوضه آبریز استان فارس وضعیت بارندگی بسیار امیدوار کننده بوده است 
مثل بختگان، طشک و مهارلو و هفت برم. پیش بینی های سازمان هواشناسی نشان می دهد که وضعیت 
بارندگی ها در حد نرمال خواهد بود. امیدوار هســتیم شــاهد بارندگی های خوبی در کشور باشیم و به 
تبع آن تالاب ها وضعیت بهتری داشته باشند. انتظار می رود به دلیل بارش  های خوبی که در ارتفاعات 
چهارمحال وبختیاری رخ داده، در بهار تالاب های چغاخور و گندمان وضعیت مطلوبی داشته باشند. آنچه 
وضعیت تالاب ها را شکننده می کند، تامین حقابه تالاب ها از محل سد هاست. براساس قانون پس از تامین 
آب شرب، حقابه های محیط زیستی در اولویت هســتند. متأسفانه حقابه تالاب های شرقی کشور مثل 
هامون و جازموریان وضعیت مطلوبی ندارد. برای هامون هنوز هیچ حقابه ای از سوی افغانستان به سمت 
ایران رهاسازی نشده است. تالاب های ساحلی کشور نیز وابستگی زیادی به منابع آبی دریایی دارند به 

جز تالاب انزلی که به دلیل مشکلات رسوب گذاری وضعیت مطلوبی ندارد.

وسعت ذخیره برف در حوضه های آبریز )کیلومترمربع(

ذخیره پارسالذخیره امسالحوضه های آبریز

1451383775فلات مرکزی

77818102077خزر

4997283764خلیج فارس و دریای عمان

5013541993ارومیه

1658619282قره قوم

2404614403مرز شرقی

وضعیت بارش ها در حوضه های آبریز

بلندمدت 54ساله  مدت مشابه سال قبل 
)میلی متر(

سال آبی 1401 تا 
پایان آذر )میلی متر(

 حوضه های آبریز

126 98.8 75.3 دریای خزر

94.4 53.4 50.8 دریای خلیج فارس و دریای عمان

30.9 19.7 14.4 فلات مرکزی

85.8 84.4 51.6 دریاچه ارومیه

38.4 13.8 21 قره قوم

17.2 3.6 4.2 مرزی شرق

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

امیدمان به تأمین حقابه هاست           بارش مجدد در راه است
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